
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  25 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

Resolução CIB/SESPA Nº 20, de 05 de abril de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIB Nº 07, de 31 de janeiro de 2018, que apro-
vou a habilitação do Serviço de Referência para Diagnóstico Ambulatorial 
do Câncer de Mama (SDM) e do Serviço de Referência para Diagnóstico e 
Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo de Útero (SRC), da 
Policlínica Municipal de Parauapebas/PA.
- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13 
de setembro de 2018) que em seu artigo Artigo 25, Parágrafo Único, letra 
“a”, define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar ou 
homologar, sem necessidade da plenária, os pleitos de abrangência estrita-
mente municipal, devidamente aprovados na CIR e com parecer favorável 
da área técnica correspondente da Secretaria Estadual de Saúde – SESPA.
- Considerando a Resolução CIR Carajás nº 001 de 04 de fevereiro de 
2021, que aprova o processo de habilitação do Serviço de Referência para 
Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo de 
Útero (SRC) e do Serviço de Referência para Diagnóstico Ambulatorial do 
Câncer de Mama (SDM) na Policlínica Municipal de Parauapebas.
- Considerando o parecer técnico favorável da Coordenação de Atenção On-
cológica - CEAO – SESPA, bem como a solicitação do Ministério da Saúde,  
para que a Resolução CIB Nº 7, de 31 de Janeiro de 2018 seja atualizada.
Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Carajás nº 001, de 04 de fevereiro 
de 2021, que aprova o processo de habilitação do Serviço de Referência 
para Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo 
de Útero (SRC) e do Serviço de Referência para Diagnóstico Ambulatorial 
do Câncer de Mama (SDM) na Policlínica Municipal (CNES nº 7371586) 
no município de Parauapebas, conforme disposto na Portaria GM/MS Nº. 
189/2014, fazendo assim jus a usufruir às vantagens financeiras decorren-
tes da habilitação do citado serviço.
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de abril de 2021.

 Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/SUS/PA

Charles Cezar Tocantins de Souza
Presidente do COSEMS/PA

Protocolo: 644845

12º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 038/SESPA/2015
Processo: 2021/42500
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o acréscimo mensal de 
R$ 572.275,00 (quinhentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e cinco 
reais) a título de custeio, enquanto perdurar o Contrato de Gestão Nº 038/
SESPA/2015, visando à Inclusão definitiva de serviço Assistencial de Terapia 
Renal Substitutiva (Hemodiálise) no Hospital Regional Público do Marajó.   
O Valor global do presente termo aditivo será de R$ 3.433.650,00 (três 
milhos quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta reais) con-
siderando a inclusão de R$ 572.275,00 (quinhentos e setenta e dois mil, 
duzentos e setenta e cinco reais) por mês ate o fim da vigência contratual 
em 21/09/2021.
Data de Assinatura: 13/04/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301  
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - IDNSH
End.: Avenida Rio Branco, nº 1266, Centro CEP 68.800-000 Breves-PA. 
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros- 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa. 

Protocolo: 645188

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 256 DE 19 DE MARÇO DE 2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.537 DE 30 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE 
A HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DO(A) SERVIDOR(A) EDINALVA DO SOCORRO RODRIGUES 
LOBATO, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ (Nome: Edinalva do Socorro Palheta Rodrigues)
LEIA-SE (Nome: Edinalva do Socorro Rodrigues Lobato)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 644926

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 233 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LAURA LUCIA REIS MORAES matrícula 95206-1 cargo de 
AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 27.02.17 A 26.02.20.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.06.21 A 30.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 644864
PORTARIA Nº. 232 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) KLEOOSON DA SILVA FERREIRA matrícula 54192774-2 cargo 
de TECNICO DE EDUCAÇÃO FISICA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 04.09.14 A 03.09.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.06.21 A 01.07.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 644762
PORTARIA Nº. 234 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) AUDUINA LEITAO VIANA DA SILVA matrícula 54189047-
1 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.05.21 A 12.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 645131

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 219/2021 – 13/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA; Ag.  Administrativo; 55585822/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Abrigo João 
Paulo II/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 220/2021 – 13/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WALDEMIR ROCHA FERREIRA FILHO; Ag. Administrativo: 54191456/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 3.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Icoraci/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 221/2021 – 13/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS VIEIRA; Ag, de Portaria; 57191215/1
Recurso(s): R$ 3.400,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE REDU-
TO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 222/2021 – 13/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
SILVIO MAURO SOBRINHO DE MESQUITA; Ag. Administrativo; 57191132-2
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00


